**G**sta era in queste tempe il uenire nemiso quando. T. quincio presa elana ista de et in locude aveva le sue genti et nautili a uenire disposti. Ma que in questi giorni una divisione in opumeta. La quale per Philippos re si ghuardava. et una delle parti do puncia aveva cominciati ierbolli a prendere la città. pero che più erano nemici. L'altra parte aveva per li re mandati. ierbolli magnifico-

auum che li ro. ma quella parte la quale per li re. mandato aveva essendo più vecchia et più possente non li lasciavano nella città entrare. ma mandar ad. T. quincio che teste nemisse infine alla sua nemica tempe la città della quale teneano li canali ieri di Philippos quin per ghuardia posti li quali ne minacci di cittadini ne comandarunt del consolo romano poterono fare che essi lasciare laonolesto. La cagione per che ella non fu incontenibile dal consolo combattuta si fine che dal re Philippos era al consolo nemisimo eredicator il quale dispuote del re de mandaria al consolo luoghi et tempo di parla mentire. E resto li concedente quincio gravemente. non che essi non desiderasse di nedere quella ghuerra per lui finiti in parte co armi et in parte con pati. ma essi non la poteva anco se altro successore de nomi consoli etiam li sarebbe mandato. o feliamici et li pueri suoi ad quali esso aveva mandato adire che con ongi i gangno si stregassero di fare che prolungato li frossi loempio se laiesse impetrato. He per tanto essi credea quello parlante essere atro in que che alli rimanendo libero fosse lo in clamor a fare ghuerra o a fare pace donende sene andare. In che luoghi fosse il parlamento conceduto al re Philippos et co qsi psoni esse mandasse et con quali il consolo.

**E**lessere adunque il re Philippos electo per luoghi del futuro parlamento uno al luoghi presso allito di meca nel seno di mare in Iathabo. Quii nemis il re da deme trade con D. lembi et una nave rotata. co lui erano li pincipi macedoni et li standin iebi et il nobile buono cielida. Col cosolo romano era Annibale re et Dionisio deo legato dattalo et Agesimbrito prefetto del tamata de rhodani et libenca pinciple del ieboli et due iebi. Aristeno et Xenophontes. Quali parole fesserò tra. T. quincio et il re Philippos auanti che a tenare della pace li commisso rei loco.

**T**ra li predem nobili buonomi ando

Tito quincio infino in su l'estremo litto del mare. et il re quale era in su la poppa du na nave fermata con lancee nemis. al quale T. quincio disse. fin agnolensis et uidetem et palexem insieme o Philippos se mi discendi in terra. la qualcosa neghando il re di nolte fare cose discendere in terra. disse quincio et che cosse temuti per la quale non vogli discendere. Ad queste parole rispose philippo con animo superbo et reale. Certo io non temo nessuno se non lidii immortali. et oltre accio io non credo alla fede della buonici. et sopra tutti credo meno a coloro i quali io ne ghe intendo ad te eio sono ierbolli. Disse quincio certo questo e puri pericolo ad tutti coloro i quali uanno con li loro nimici ad parlante et cose che in quello fede sia. ad cui il re si sposo. O tito quincio essi non son pari li quidamori della maluagita et nequicia se han dolentemente fosse operate in Philippos et i phe nea. et certo non cosse maluagolemente perue boni ierbolli ad suscitare in luoghi di phanea multo pector come li macedoni a fare maluagio in luoghi di Philippos. Dopo queste pace le fue fatto silento. et allora. T. quincio disse che diritti li pueca che primicerio colui pualas se la quale il parlante aveva ademandato. Il re rispose che di colui donea essere la prima oratione il quale le leggi della pace dessi. et non di colui che prendere la donea. per ch. T. quincio domando ad Philippos se nolente pace con li Ro. et quello chelli ademando il luogo dattalo re. et il prefetto de rhodani. et iiebolli. et il pectore dell'iieboli. et che dicesse Alexio de pinciple dell'iieboli contro alli.

**P**hilippo la sua oratione fava semplice et cosse dire i quali se interamente no si facciano nulla facciamo le condizioni della pace. Et primicerio quello che per li Ro. si domanda sic che di tutte le città di grecia non iieboli la gente tua. i quali per te le ghuardino et tenghono. Appresso che tutti li pueci et fugitimi i quali tra di compagni

del popolo Ro. tu li renda tutti. Oltre ad questo che tu renda altri ro. quelli luoghi liq. ti in luogo tu si occupati poi che fatta fu la pace tra te et li ro. altresiolti in episo. Et se guentemente domando che essi vendessi ad i ptholomeo he degyito tutte le città le quali di po la morte di ptholomeo filopatore auesse ceputate. et queste erano le sue conditioni. et del Ro. popolo. Et questo detto disse che conueniente et dritto era dudice quali cosse gli compangni de ro. ademandasseco. Per che allora illegato dattalo re disse che essi adomanda et le navi et li prigionier i quali nella nauale battaglia tralloro fatta ad ebio auesse presi. et che essi vendessi loro interante quelle cosse i quali macephoria et nel tempio di ne nere auesse tolte e ghuaste. Appresso qsto Agesimbrito prefetto de rhodani domando per li suoi rhodiani che essi vendessi loro per tra la quale e una regione loro mema et alla loro isola di controposta la quale era di loro nechissima misericordia. Oltre a questo addi mandando che di blaso et da regile et dentro mensie città si traesse la gente sua la quale i ghuardia intenda di quelle. et che secondo l'ancora forma della racione esso in betespo re restuisse ad quelli di bisantolesto et a bido et penopolo et liberasse tutti li poen da sia et li luoghi nequali daleuinecosse si mer catasse. Liacheti i quali quin erano domandati che loro fosse vendute coruintho et argo. Et il pectore dell'iieboli phania auedo quasi domandato eio che. T. quincio auanti domandato aveva. cioè che philippo del tutto di grecia si dipansse et che alloro si vendessero le città i quali per adiero di loro misericordia erano state li reasse di vecchia locatione. Alessandro pinciple dell'iieboli buono intre iieboli assai facendo et disse. Certo io mi sono per adiero niente non tanto per che io eee da che se parlato auesse nulla cosse in tale pace auesse adoperato quanto per non impe dire alcuno de dicenti compagni et quello p che io credo che parlando nulla adoperare aua-

sie pero che io extimo che philippo non trattò della pace con pura fede - ne mai con uera intu battaglia alcuna fece - et lusinga sua siuole esere di porre nelli parlamenti insidie et agguati et occupargli - ne mai in equale campo sole a battaglia uscire o con le bandiere levate et ordinate combattere - Ma questo e suo costume di seguire coloro che fuggono et quelli che battaglia non uoliono uedere et di brusche et le loro citta abbattere et nuno corromperre li meriti guiderdomi de vincitori - Certo questo non era in usanza alli antichi Re di macedonia - Anzi soleano in campo aperto combattete et soleano quanto potano alle citta pedonare actio che puiecha singuoria dicio auctorero - et se forse della possessione dalcuna citta con alcun'altra e quistione uanta esso ogni cosa prendendosi nulla altro che ghuera uita lascia - Che consiglio diremo noi che stato sia quello di philippo il quale ghuasto lano passato in thessaglia pur citta de compagini suoi che mai ghuastasse nimico nessuno che esso uessero - et alli etholi medesimi puie tolse essendo compagnio che non fecero in mici medesimi - essi cacciato dilismachia il pretore et la gente delli etholi la quale agghi ardia di quella uerba posta per se locupo - Similmente eunichio citta di loro misditione infino a fondamia abbutata la difese et co' questo medesimo inghiammo a ellis thebe phicie et chio et larissa et fasalo et qui si tace que - Risposta di philippo re ad tutti coloro - liquali adomandato luanano alcuna cossa -